
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano V | N° 159 | Quarta-feira, 23 de Agosto de 2023. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
DECRETO Nº 172, DE 23 DE AGOSTO DE 
2023 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 355.000,00 
(TREZENTOS E CINQUENTA 
E CINCO MIL REAIS), NA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E NA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA, NA FOR-
MA ABAIXO: 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 355.000,00 (trezentos 
e cinquenta e cinco mil reais), na Fonte 
2.500.0001, distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Superávit Financeiro apu-
rado no Balanço Patrimonial em 31 de dezem-
bro de 2022, oriundo de Recursos do Tesouro 
Municipal (FR 01). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
 
Itaboraí, 23 de agosto de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Fabio Santos da Silva 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

José Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto nº 172, de 23 de agosto de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

11.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

11.001.001 - 04.122.0012.2.286 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEMPLA 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE 
FI-

CHA 
VALOR 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

2.500.0001 1012 R$ 190.000,00 

Total da Secretaria R$ 190.000,00 

33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

33.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

33.001.001 – 04.122.0012.2.317 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEMSEG 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE 
FI-

CHA 
VALOR 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

2.500.0001 920 R$ 165.000,00 

Total da Secretaria R$ 165.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 355.000,00 

DECRETO Nº 173, DE 23 DE AGOSTO DE 
2023 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 1.649.249,72 (UM MI-
LHÃO, SEISCENTOS E QUA-
RENTA E NOVE MIL, DUZEN-
TOS E QUARENTA E NOVE 
REAIS E SETENTA E DOIS 
CENTAVOS), NO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 

17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto no Fundo Municipal de 
Educação, o Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 1.649.249,72 (um milhão, seiscen-
tos e quarenta e nove mil, duzentos e quarenta 
e nove reais e setenta e dois centavos), na 
Fonte 1.542.1070, distribuídos na forma do 
Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do excesso de arrecadação 
apurado no Balancete Analítico da Receita da 
Fonte 1.542.1070 – FUNDEB/
COMPLEMENTAÇÃO VAAT – 70%, em 31 de 
julho de 2023. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 23 de agosto de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
 Prefeito 



ITABORAÍ ANO V N° 159  2 
Quarta, 23/08/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

DECRETO Nº 176, DE 23 DE AGOSTO DE 
2023 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 706.821,30 
(SETECENTOS E SEIS MIL, 
OITOCENTOS E VINTE E UM 
REAIS E TRINTA CENTA-
VOS), NO FUNDO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto, no Fundo Municipal de 
Educação, o Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 706.821,30 (setecentos e seis mil, 
oitocentos e vinte e um reais e trinta centavos), 
na Fonte 1.542.1030, distribuídos na forma do 
Anexo I. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do excesso de arrecadação 
apurado no Balancete Analítico da Receita da 
Fonte 1.542.1030 – FUNDEB/
COMPLEMENTAÇÃO VAAT – 30%, em 31 de 
julho de 2023. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 23 de agosto de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 173, de 23 de agosto de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.365.0011.2.305 - FUNDEB - Educação Infantil 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.542.1070 965 R$ 1.649.249,72 

Total da Secretaria R$ 1.649.249,72 

Total da Suplementação R$ 1.649.249,72 

DECRETO Nº 174, DE 23 DE AGOSTO DE 
2023 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 1.649.249,72 (UM MI-
LHÃO, SEISCENTOS E QUA-
RENTA E NOVE MIL, DUZEN-
TOS E QUARENTA E NOVE 
REAIS E SETENTA E DOIS 
CENTAVOS), NO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
NA FORMA ABAIXO: 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto, no Fundo Municipal de 
Educação, o Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 1.649.249,72 (um milhão, seiscen-
tos e quarenta e nove mil, duzentos e quarenta 
e nove reais e setenta e dois centavos), na 

Fonte 1.541.1070, distribuídos na forma do 
Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do excesso de arrecadação 
apurado no Balancete Analítico da Receita da 
Fonte 1.541.1070 – FUNDEB/
COMPLEMENTAÇÃO VAAF – 70%, em 31 de 
julho de 2023. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 23 de agosto de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 174, de 23 de agosto de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.361.0009.2.293 - FUNDEB - Ensino Fundamental 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.541.1070 1010 R$ 1.649.249,72 

Total da Secretaria R$ 1.649.249,72 

Total da Suplementação R$ 1.649.249,72 

DECRETO Nº 175, DE 23 DE AGOSTO DE 
2023 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 706.821,30 
(SETECENTOS E SEIS MIL, 
OITOCENTOS E VINTE E UM 
REAIS E TRINTA CENTA-
VOS), NO FUNDO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto, no Fundo Municipal de 
Educação, o Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 706.821,30 (setecentos e seis mil, 
oitocentos e vinte e um reais e trinta centavos), 
na Fonte 1.541.1030, distribuídos na forma do 
Anexo I. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do excesso de arrecadação 
apurado no Balancete Analítico da Receita da 
Fonte 1.541.1030 – FUNDEB/
COMPLEMENTAÇÃO VAAF – 30%, em 31 de 
julho de 2023. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 23 de agosto de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 175, de 23 de agosto de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.361.0009.2.293 - FUNDEB - Ensino Fundamental 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.541.1030 1042 R$ 706.821,30 

Total da Secretaria R$ 706.821,30 

Total da Suplementação R$ 706.821,30 



ITABORAÍ ANO V N° 159  3 
Quarta, 23/08/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Resolução: 
 
Resolução FMAS nº 08/2023  

 
Ato de designação do fiscal 

 
O Presidente do Fundo Municipal de Assistên-
cia Social, no uso de suas atribuições legais e 
após a verificação de inexistência de impedi-
mento, em conformidade com o disposto no 
§1º do art. 6º da Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora Priscilla Couto 
Rodrigues, ocupante de cargo público, mat. nº 
47.359, CPF nº xxxxxx.947-65, para exercer a 
função de fiscal de contrato do Processo nº 
3596/2021, relativo ao fornecimento de botijão 
de gás de cozinha GLP P45 (45kg), na forma 
do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 1993, e 
na ausência justificada deste, designar o servi-
dor Carlos Ramon Bastos Moreira, ocupante 
de cargo público, mat. nº 52.671 CPF nº 
xxxxxx.177-60, para exercer a função de fiscal 
substituto. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 18 de agosto de 2023. Marcos A. O. 
de Araújo - Ordenador de Despesas - Matrícu-
la 44.722 
 

Resolução SEMDS nº 11/2023  
 

Ato De Designação Do Fiscal 
 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições legais e 
após a verificação de inexistência de impedi-
mento, em conformidade com o disposto no 
§1º do art. 6º da Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Luis Carlos Balbi-
no Medeiros, ocupante de cargo público, mat. 
nº 47.139, CPF nº xxxxxx.507-07, para exercer 
a função de fiscal de contrato do Processo nº 
1731/2021 volume 4 e 5, relativo a locação de 
veículos para atender a Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, na forma do art. 
67 da Lei Nacional nº 8.666 de 1993, e na 
ausência justificada deste, designar o servidor 
Matheus Xavier Rodrigues, ocupante de cargo 
público, mat. nº 45.182, CPF nº xxxxxx.287-65, 
para exercer a função de fiscal substituto. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí,17 de agosto de 2023. Marcos A. O. 
de Araújo - Ordenador de Despesas - Matrícu-
la 44.722 
 

 
 
Portaria: 
 
Portaria SEMDS nº 004/2023 de 23 de agos-
to de 2023 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas pelo artigo 112 da Lei Orgânica 
Municipal; 
Considerando os princípios basilares da Admi-
nistração Pública, a saber, legalidade, impes-
soalidade, moralidade, publicidade e eficiência, 
que devem ser sempre observados no âmbito 
da prestação dos serviços públicos; 
Considerando a necessidade de dar a maior 
transparência possível aos atos da administra-
ção municipal, em atendimento aos seus prin-
cípios norteadores e aos cânones constitucio-
nais; RESOLVE 
Art. 1º - Instaurar Sindicância para a apuração 
dos fatos, notadamente quanto a possibilidade 
da ocorrência possível irregularidade cometida. 
Art. 2º - Designar os Servidores Públicos Muni-
cipais abaixo relacionados para compor Co-
missão de Sindicância delegando-lhes poderes 
para efetivar todas as diligências necessárias 
para a instrução do procedimento, sendo:  
a) Maria Aline Fernandes Gonçalves – Matrícu-
la nº 52.662 
b) Fernanda Santana Soares – Matrícula 
45.429; e 
c) Claudio Roberto da Silva Santos – Matrícula 
nº. 46.123 
Art. 3º - A presente Portaria é peça inicial do 
processo administrativo de sindicância e será 
acompanhada dos autos referenciados. 
Art. 4º - Para bem cumprir as suas atribuições, 
a Comissão terá acesso a toda documentação 
necessária à elucidação dos fatos, bem como 
poderá colher quaisquer depoimentos e de-
mais provas que entender pertinentes. 
Art. 5º - A Sindicância terá o prazo de conclu-
são de 30 (trinta) dias, nos termos do Art. 294, 
§ único da Lei Municipal de 1392/1996; 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Registre-se e publique-se. MARCOS ARAÚJO 
- Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social - Matrícula 44.722 

SECRETARIAS 

ANEXO I - Decreto Nº 176, de 23 de agosto de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.365.0011.2.305 - FUNDEB - Educação Infantil 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.542.1030 967 R$ 706.821,30 

Total da Secretaria R$ 706.821,30 

Total da Suplementação R$ 706.821,30 



ITABORAÍ ANO V N° 159  4 
Quarta, 23/08/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 159  5 
Quarta, 23/08/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 159  6 
Quarta, 23/08/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 159  7 
Quarta, 23/08/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 159  8 
Quarta, 23/08/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 159  9 
Quarta, 23/08/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 159  10 
Quarta, 23/08/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 159  11 
Quarta, 23/08/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 159  12 
Quarta, 23/08/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 159  13 
Quarta, 23/08/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Auto de Constatação: 
 
Auto de Constatação nº 2479 
Nome: ABOLIÇÃO CAMINHÕES E ÔNIBUS 
LTDA. CPF/ CNPJ/ RG: 31.306.830/0001-75 - 
Processo ADM.: 3273/2023 
Rua: Rodovia Governador Mario Covas, LT 25. 
Bairro: Três Pontes. Município: Itaboraí. UF: 
RJ. CEP: 
Descrição da Infração: Aos 28 dias do mês de 
julho de 2023, às 11:30 horas, foi constatado 
por esta fiscalização ambiental no endereço 
supracitado a(s) seguinte(s) irregularidade(s): 
Iniciar atividade ou construção de obra, nos 
casos previstos em lei, sem o devido licencia-
mento ambiental municipal, ou pelos órgãos 
estadual e federal competentes quando for o 
caso Enquadramento/Legislação: Inciso IV, 
Art. 33 da Lei Municipal 2122 de 09 de dezem-
bro de 2009. Observações: 1. Por esta conduta 
lesiva ao meio ambiente V. Sa. Estará sujeito 
as penalidades previstas nas leis de controle 
ambiental em vigor no território deste municí-
pio. 2. Qualquer esclarecimento sobre este 
documento poderá ser obtido na sede desta 
secretaria: Rua Fidélis Alves, 47 e/ou através 
do telefone: 3639-1408. 3. Ao Auto de Consta-
tação não caberá recurso, somente ao Auto de 
Infração. Recibo de constatação: Em: 

01/08/2023 às 11:19 horas. Fiscal: Erika Abib 
Reis Miranda. Matrícula: 15.460. Itaboraí, 21 
de agosto de 2023. 
 

 
 
Termo de Retificação: 
 
Termo de Retificação - Processo: 2486/2023 
Assunto: Termo de Retificação de Ajuste de 
contas para fornecimento de energia elétrica 
para imóveis locados em uso por  Agências de 
Correios Comunitárias. 
Em decorrência de falha material, o documento 
Termo de Ajuste de Contas firmado com a 
empresa Ampla Energia SA, acostado nos 
autos do processo 2486/2023 às fls. 80/81, foi 
submetido à publicação no Diário Oficial de 
Itaboraí no dia 09/08/2023 - Edição nº 149, 
contendo equívoco(s) em sua redação. 
Desta forma, estamos promovendo sua devida 
retificação para fins de nova publicação e seus 
efeitos, nos termos a seguir: 
Onde se lê: 1.776,25 (Hum mil setecentos e 
setenta e seis reais e vinte e cinco centavos) 
Leia-se: 1756,25 (Hum mil setecentos e cin-
quenta e seis reais e vinte e cinco centavos) 
Itaboraí, 14 de agosto de 2023. Rafael Moraes 
- Subsecretário Municipal de Governo - Matrí-
cula 44770 
 

 
 

Corrigenda: 
 
Resolução CTER nº 003, de 29 de maio de 
2023 publicado no DOE-ITA de 29/05/2023, 
Ano V, ed. n.º 99. 
Onde se lê: I - está em conformidade com as 
orientações do modelo constante do Anexo I 
da Portaria SPPE/Sepec/ME nº 8057, de 20 de 
março de 2020; 
IV - a destinação de recursos a serem repas-
sados pela União, do Fundo de Amparo ao 
Trabalhador - FAT ou provenientes de Emen-
das Parlamentares, limita-se à relação de natu-
rezas de despesas constante do Anexo III da 
Portaria SPPE/Sepec/ME nº 8057, de 20 de 
março de 2020; 
  
Leia-se: I - está em conformidade com as ori-
entações do modelo constante do Anexo I da 
Portaria SPPE/Sepec/ME nº 6892, de 15 de 
Junho de 2021; 
IV - a destinação de recursos a serem repas-
sados pela União, do Fundo de Amparo ao 
Trabalhador - FAT ou provenientes de Emen-
das Parlamentares, limita-se à relação de natu-
rezas de despesas constante do Anexo II da 
Portaria SPPE/Sepec/ME nº nº 6892, de 15 de 
Junho de 2021; 
Itaboraí, 23 de agosto de 2023. Eudnei Dias de 
Oliveira - Secretário Municipal de Trabalho e 
Renda - Mat. 51.443 

AVISOS 



ITABORAÍ ANO V N° 159  14 
Quarta, 23/08/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Aviso: 

CONVOCAÇÃO- Assunto: Recadastramento 
Previdenciário 2023. Prova de vida Aposenta-
dos e Pensionistas. A partir de 01 de setembro 
até 30 de novembro. Horário: 9:00 às 16:00. 
Local: ITAPREVI – Rua São João, 110, centro, 

Itaboraí/RJ. Documentos necessários: Identi-
dade, CPF, comprovante de residência e CPF 
dos dependentes.  
(ARTE ENCAMINHADA NO ANEXO) 

ITAPREVI 


		2023-08-23T19:07:28-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




